
Možnosti podpory výstavby 
a rekonstrukce knihoven v letech 
2021-2027 z programu IROP a z 

Národního plánu obnovy

Vít Richter

Národní knihovna ČR

Knihovnická dílna 2021

Praha – Národní technická knihovna 

27. 10. 2021



2 témata

• IROP – Integrovaný regionální operační program 
2021 – 2027

• Národní plán obnovy 2022 - 2025





Specifický cíl 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 

Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení pro: 

Národní kulturní památky + UNESCO památky + památky z Indikativního seznamu 

UNESCO (individuální projekty)

Národní kulturní památky + kulturní památky + UNESCO památky + památky z 

Indikativního seznamu UNESCO  (ITI projekty)

Krajská, státní a obecní muzea 

Knihovny vykonávající regionální funkce, základní knihovny obcí od 10 tis. obyvatel, 

základní knihovny se specializovaným knihovním fondem, Národní knihovna

Příklady: Expozice, depozitáře, návštěvnická centra, technické zázemí, 

edukační centra, konzervace a restaurování, revitalizace, parky u památek



Specifický cíl 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 

Aktivita Knihovny – příjemci:
- Obce
- Organizace zřizované nebo zakládané obcemi
- Zřizovatelé základních knihoven se specializovaným fondem
- Národní knihovna ČR

Krajské knihovny nejsou příjemci dotace z IROP 4.4

Finanční alokace

SC aktivita % ze SC
Celkem alokace EFRR 

v Kč
Z toho ITI (cca) EFRR Kč

SC 4.4 památky 40,0% 3 779 992 996 Kč 2 097 904 485 Kč 
SC 4.4 knihovny 20,0% 1 889 996 498 Kč 697 702 242 Kč

SC 4.4 muzea 25,0% 2 362 495 623 Kč 872 127 803 Kč 

SC 4.4 cestovní ruch 15,0% 1 417 497 374 Kč 523 276 682 Kč 

SC 5.1 CLLD 100,0% 8 523 834 930 Kč - Kč

Výše dotace na jeden projekt: cca 80 mil. Kč



Specifický cíl 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj = MAS

Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

Revitalizace veřejných prostranství – staveb krajinářské architektury s budováním zelené 

infrastruktury měst a obcí (např. parky, návsi)

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III, V (požární zbrojnice a technika, 
zdroje požární vody)

Modernizace mateřských škol a infrastruktury dětských skupin

Základní školy ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol

Infrastruktura pro sociální služby

Revitalizace kulturních památek

Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

SC aktivita % ze SC
Celkem alokace EFRR 

v Kč
Z toho ITI (cca) EFRR Kč

SC 5.1 CLLD 100,0% 8 523 834 930 Kč - Kč



Specifický cíl 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj = MAS

• Projekty realizovány prostřednictvím MAS –
místních akčních skupin

• Podmínka:
• Rekonstrukce a vybavení profesionální knihovny je 

zahrnuto ve strategických dokumentech příslušné MAS

• Výše projektu cca 5 mil. Kč

• Obec, starosta musí tuto prioritu navrhnout a 
prosadit v rámci své MAS



Kategorie regionů a míra spolufinancování

Kategorie regionu EFRR
Státní rozpočet

(obce a jejich PO)

Projekty PR 70 % 15%

Projekty MRR 85 % 0%



Harmonogram přípravy IROP 

Úkol Termín Garant

Pravidla spolufinancování programů 12. 4. 2021 MF/vláda

Meziresortní připomínkové řízení k PD IROP květen 2021 ŘO IROP

Schválení Obecného nařízení, nařízení k EFRR a 

FS a Víceletého finančního rámce
24. 6. 2021 Evropský parlament

Připomínky EK k PD IROP a neformální jednání      

s EK

květen, červenec, září 

2021
Evropská komise

SEA k PD IROP říjen 2021 MŽP

Schválení PD IROP vládou říjen/listopad 2021 vláda

Schválení PD IROP 2021-2027 ze strany EK 1. čtvrtletí 2022 Evropská komise

PRVNÍ VÝZVY IROP 2021 - 2027 1. čtvrtletí 2022 ŘO IROP



Vše o IROP
https://irop.mmr.cz

Konzultační servis IROP
https://ks.crr.cz/

https://ks.crr.cz/


Národní plán obnovy a 
knihovny

Informace dostupná k 26. 10. 2021

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


4 iniciativy – celková alokace cce 8 miliard Kč

1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních 
center: 3 400 mil. Kč

2. Digitalizace kulturního a kreativního sektoru: 
1010 mil. Kč

3. Technologická modernizace kulturních institucí: 
600 mil. Kč ?????

4. Statut umělce – vzdělávání: 800 mil. Kč



1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center

• podpora místního rozvoje prostřednictvím kulturní a 
kreativní infrastruktury

• důraz na mezisektorové vazby kultury, např. na kulturní 
a kreativní odvětví, komunitní funkce kulturních 
institucí atp.

• investiční program 



• Velké projekty – cca 15-20 velkých center (max. 150 mil. Kč), 
alokace 2 500 – 2 700 mil. Kč

• Menší projekty KNIHOVEN - cca 40 menších projektů (5-25 mil. 
Kč)

• Alokace 500-700 mil. Kč
• Klíčové kritérium - připravenost projektů
• Ukončení - rok 2025

• Cílem je podpořit oblasti uvnitř regionů, kde je omezená kulturní 
nabídka. 

• Zejména knihovny mají potenciál fungovat nejen jako kulturní 
centra, ale také jako komunitní a kreativní centra. 

• Předpokládá až 100% financování. 

1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center



• Neuznatelné výdaje

• předchozí neukončené a jiné etapy nesouvisející s realizací investičního záměru,

• vybavení nesouvisející s předmětem investičního záměru, provozní výdaje (např. energie, servisní
úkony),

• mzdové náklady a související náklady (např. náklady na stavební dozor, projektového manažera
prováděný vlastními zaměstnanci),

• úhrada nákladů za nájemné související s použitím movitých věcí, náklady na zpracování a
administraci žádosti o poskytnutí dotace včetně výdajů na související poradenství, bankovní a
jiné poplatky, správní poplatky, pořízení nemovitých věcí.

• Nelze kombinovat s ostatními programy Ministerstva kultury, ostatními programy
spolufinancovanými z EU (např. IROP) či EHP Norskými fondy. Tato podmínka bude ještě
diskutována.

1. Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center



Strategický rozvoj KKO na regionální úrovni (mapování)

• Výzva bude určená všem krajům ČR a hl. m. Praze na tvorbu
regionálních strategií rozvoje a podpory KKO.

• Kraje a hl. m. budou muset předložit hotové projekty do
konce roku 2023 – tedy strategické plány rozvoje a podpory
KKO v daném kraji.

• Podmínkou přidělení dotace bude mapování subjektů
podnikajících a zaměstnaných v KKO v jednotlivých krajích
(případně již existující mapování ne starší tří let).

• Mezi uznatelné náklady proto patří personální náklady (1-2
pracovní pozice na plný úvazek), možnost zadávat zakázky
na subdodávky (univerzity, PO, podnikající právní osoby),
zakázky na propagaci, aj.

• Nezpůsobilé náklady představují investice do hmotného
majetku, nepřímé provozní náklady

• Podrobně opatření představí konference Oddělení
kulturních a kreativních odvětví MKČR dne 26. 10.



2. Digitalizace kulturního a kreativního sektoru

1. Digitalizace kulturního obsahu (muzea, galerie, archivy,
církve)
• Podpora cca 100-150 projektů za 385 mil. Kč
• Nejedná se o digitalizaci vnitřních procesů

2. Digitalizace kulturního obsahu (knihovny)
• Podpora cca 35-50 projektů za 200 mil. Kč

• Nejedná se o digitalizaci vnitřních procesů

3. Digitalizace v oblasti živého umění
• Cca 110-140 projektů za 64,5 mil. Kč

• Záznamy uměleckých děl, divadelní archivy, hudební paměťové instituce

4. Digitalizace dotačního systému MK
• Cca 100 mil. Kč v rámci komplexní digitalizace MK
• Nutné k implementaci NPO



2. Digitalizace kulturního a kreativního sektoru

Možné oblasti podpory knihoven:
• Další rozvoj České digitální knihovny jako centrálního systému pro 

zpřístupnění digitálního obsahu novodobých fondů

• Podpora řešení dlouhodobé archivace digitálního obsahu na celonárodní 
úrovni

• Tvorba virtuálních sbírek a implementace nových možností vytěžování 
digitálního obsahu v rámci data miningu

• Podpora konverze dat do nových formátů nutných pro moderní způsob 
zpřístupnění a uložení digitálního obsahu

• Rozvoj a zásadní transformace regionálních automatizovaných 
knihovních systémů v rámci napojení na portál knihovny.cz

• Optimalizace a zefektivnění procesu digitalizace ve velkých knihovnách

Záměr - vyloučení duplicit s dotačními programy MK na podporu 
digitalizačních aktivit knihoven

Určeno spíše pro velké knihovny: NK ČR, MZK, KNAV, krajské knihovny



3. Technická modernizace kulturních institucí

Záměr

• zvýšit kapacitu min. 80 kulturních subjektů a umožnit jim 
plnit nové  mezioborové funkce (knihovny – vzdělávací, 
komunitní funkce) a poskytovat efektivnější služby

• nastavit vhodný systém sdílení kapacit v oblasti pokročilých 
technologií

• udržitelnost, snížení enviromentální zátěže



3. Technická modernizace kulturních institucí

• Muzea, galerie, knihovny

• Cca 100-130 projektů za 350 mil. Kč

• Komplementarita k rozvoji regionálních center a IROP

• Ochrana měkkých cílů

• Cca 30-50 projektů za 400 mil. Kč

• Navazuje na programy MK v minulých letech



3. Technická modernizace kulturních institucí

• Modernizace stávajících technologií, jejichž účinnost a 
energetická náročnost již nejsou efektivní včetně ekologické 
likvidace zastaralých technologických zařízení (řídicí systémy a 
regulace pro úpravu klimatu, otopné soustavy, klimatizace a 
vzduchotechnika, výměníkové stanice, obnova komunikačních 
technologií včetně wifi a rozšíření moderní strukturované 
kabeláže v objektech, výtahy a plošiny pro invalidy).

• Pořízení technologického vybavení, jejichž energetická 
náročnost odpovídá standardům EU (např. pořízení infrastruktury 
pro automatickou kontrolu prostředí v depozitářích a detekce 
rizik, obnova elektronických zařízení a technologií, audiovizuální 
technika), v případě knihoven též technologie RFID

• Pořízení nových či obnova stávajících specializovaných 
technologií určených k péči o kulturní dědictví, jeho evidenci a 
odborné zhodnocování (v případě knihoven vybudování 
speciálních učeben (makerspace, fablab apod.) pro podporu 
vzdělávacích funkcí



3. Technická modernizace kulturních institucí

• Muzea, galerie, knihovny

• Dotační program bude zaměřen na státní příspěvkové organizace,
na nestátní neziskové organizace a další subjekty v oblasti kultury.

• Minimálně 60% z dotace bude vynaloženo na investiční výdaje
(mimo stavební výdaje a digitalizaci).

• Důraz bude kladen na snížení ekologické zátěže, kterou instituce
vytvářejí.

• Program by měl podpořit rozvoj správné ochrany a péče o kulturní
dědictví, jeho prezentace a zpřístupnění všem skupinám obyvatel.

• Dále by měl také podpořit technologický rozvoj institucí v oblasti
vědeckého výzkumu.



4. Statut umělce - vzdělávání

• milník – dotace na rozvoj digitálních dovedností, 
podpora ekonomických dovedností apod.

• Cíl – 2 000 subjektů
• Ukončení – 2024 (?)

• Záměr: podpora rozvoje dovedností a síťování umělců a 
kreativců (bude se vztahovat také na pracovníky 
knihoven)

• klíčové oblasti - rozvoj digitálních, finančních či 
manažerských dovedností, kulturní inovace, projekty 
propojující umění a kulturu se vzdělávacím systémem a 
internacionalizace



4. Statut umělce - vzdělávání

1) Kreativní vzdělávání 
― Rámcová alokace 300 mil. Kč 
― Podpora spolupráce škol, umělců a kreativních pracovníků
― Program ve spolupráci MK, MŠMT a krajů
― Creative Partnership, uMĚMÍM aj.

2) Internacionalizace
― Rámcová alokace 300 mil. Kč 
― Prezentace v zahraničí, podpora mobility

3) Individuální tvůrčí a studijní činnost
― Rámcová alokace 100 mil. Kč 
― Rozšíření okruhu příjemců podpory, nové podmínky

4) Rozvoj dovedností
― Rámcová alokace 100 mil. Kč 
― Rozvoj digitálních, finančních, manažerských dovedností + 

kulturní inovace



4. Statut umělce - vzdělávání

Rozvoj dovedností (alokace 100 mil. Kč)

• Vzdělávací kurzy v následujících oblastech: digitální 
dovednosti, manažerské dovednosti, komunikační 
dovednosti, marketingové vzdělávání, ekonomika, 
autorské právo ad.

• Cílové skupiny: umělci a kulturní a kreativní pracovníci

• Oprávnění žadatelé:
• Krajské knihovny podle z.č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon), 

Národní knihovna České republiky, Moravská zemská 
knihovna v Brně, Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
ČR, Sdružení knihoven ČR

• Míra podpory – 100 %



Otevřené otázky

• Výše spolufinancování u jednotlivých iniciativ

• DPH  ????

• jednoleté x víceleté projekty

• vymezení oprávněných žadatelů a uznatelných 
nákladů

• Prosinec – zveřejnění harmonogramu výzev 2022 
na webu MK

• DOTAZY k NPO: npo@mkcr.cz

mailto:npo@mkcr.cz


Období 2022 - 2027

• Velká příležitost pro rozvoj a transformaci veřejných 
knihoven

• Investice do prostor a vybavení knihoven

• Podpora vzdělávání pracovníků knihoven



Využijte příležitost
Připravujte se

Jednejte
Informujte se

Učte se
Na nic nečekejte

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


Knihovny jsou pilíře vzdělané, demokratické a kulturní společnosti



Národní plán obnovy a 
knihovny

Informace dostupná k 26. 10. 2021

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

